nulla ars, nulla manus, nemo opifex consequi possit imitando . . . sunt autem, qui omnia naturæ nomine appellent, ut Epicurus. „ Peripatetici recentiores verbis Aristotelis naturam definiunt: *principium*, & *causa motus*, & *quietis ejus*, in quo est *primò & per se*, & *nōn secundum accidens*. Unde concludendum, optimè observasse Martinum: „ Natura . . . inde dicta est, quod *nasci aliquid faciat*, atque in hanc originem vocis, quotquot a philosophis data sunt naturæ definitiones, variæ licet, ac vehementer discrepantes, conspirant: abjectis enim, que ad propriam cujusvis hypothesim pertinent notis, eam omnes dicunt vim cientem motus, seu *principium ætuosum*, quod *scilicet rationem continet operationum entis internum*. De Nat. Stat. hom. §. 1.

309 Principium illud activum naturæ duplici modo concipio, 1. prout ab essentia metaphysica operationes fluere intelligimus, ex. g. in homine ratiocinari, in bellis sentire &c. 2. Res in *statu physico* juxta seriem quamdam legum operantes aspicio, quæ neque ab earumdem essentia exiguntur, neque ipsi vim aliquam inferunt: sic corpori per lineam rectam moveri, deorsum ferri, sub tali humorum temperie vivere animæ unitum, sub alia vita destitui, cetera; leges quædam in rebus existunt, quæ nec ab ipsarum attributis fluere, nec cum ipsis pugnare intelligimus.

310 Corol. 1. Omnia igitur, quæ juxta leges, ut ita dicam, metaphysicas a naturâ operari comprehendimus, absoluta necessitate fluere debent; quin ulla potentia talem ordinem variare queat. Essentiæ enim rerum sunt necessariæ, ac immutabiles (20, 21): quidquid ergo ad ipsas pertinet, eandem necessitatem obtineat, oportet. Ad physicas leges quod attinet, necessariæ non sunt, quum ab attributis entium non emanent; ac proinde eodem modo essentiæ rerum se haberent, illis inversis, aut alio modo ordinatis.

311 Corol. 2. Ratio sufficiens legum metaphysicarum in essentiis rerum invenitur (33); physicarum verò extra ipsas est: ex. g. ratio sufficiens, cur corpus sit compositum, divisibile; ab ejus essentia petenda est: quod verò deorsum feratur, grave sit, has potius quam illas mutationes subeat; in alio ab ejus essentia distincto collocari debet.

312 *Ordo nature, cursus nature* ferè idem significant: plerumque ordinem naturæ aliquam ejus legem intelligunt; *cursus* verò eventuum series a legibus naturæ regulato nexu procedentes; mors hominis juxta ordinem naturæ; diurnum, nocturnumque alternata successio sine ulla interruptione juxta cursum naturæ feri dicitur.